
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 63  del Reg. 
 
Del 22.08.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

TRASFERIMENTO  DISABILE  DALLA  
COMUNITA' ALLOGGIO 'PICCOLI GABBIANI',   
ALLA   PRESSO   LA  COMUNITÀ  ALLOGGIO  
'PORTO AZZURRO', SITA NEL COMUNE DI 
RIPOSTO (CT) - IMPEGNO SPESA - CODICE GIG. 
Z4E24B01F0.        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 
ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 
N. 63 del 22.08.2018 
N. 231 Del 23.08.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  TRASFERIMENTO  DISABILE  DALLA  COMUNITA' ALLOGGIO 

'PICCOLI GABBIANI',   ALLA   PRESSO   LA  COMUNITÀ  
ALLOGGIO  'PORTO AZZURRO', SITA NEL COMUNE DI RIPOSTO 
(CT) - IMPEGNO SPESA - CODICE GIG. Z4E24B01F0.        

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di agosto nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

 -questo Comune, nell’ambito delle attività e dei servizi socio-assistenziali prevede anche 
l’assistenza mediante ricovero in strutture idonee a colmare le fragilità evidenziate dal servizio 
sociale professionale; 
 -un soggetto disabile, residente in questo comune, è stato ricoverato presso la Comunità 
“Piccoli Gabbiani  di Riposto (CT) con il rapporto disciplinato da apposita convenzione; 
 -con nota prot. n. 338/2018/LT registrata al protocollo generale di questo Ente in data 
02/07/2018 al n. 8066 il Dipartimento di Salute Mentale ASP n. 3 di Acireale/Giarre ha 
rappresentato l’opportunità per Sig.ra “OMISSIS”, raggiunta la maggiore età, di inserimento in  
ambiente comunitario; 

 DATO ATTO CHE: 

 -dal 2011 il Tribunale dei minorenni di Messina ha disposto l’affidamento  al servizio sociale 
di questo Comune della Sig.na  “OMISSIS”; 

 -il ricovero della Sig.ra “OMISSIS”, non avendo oggi riferimenti familiari, rappresenta l’unico 
opportuno intervento socio-assistenziale a tutela della stessa; 
 -con deliberazione di G. M. 113 del 13/08/2018, esecutiva, è stata individuata quale centro 
per il ricovero della Sig.na “OMISSIS” la Comunità Alloggio “Porto Azzurro” di Riposto, con 
conseguente assegnazione delle risorse necessarie, quantificate in €. 27.997,95;  
 -risulta regolarmente attivato dal comune il procedimento per la nomina di amministratore di 
sostegno inoltrato al competente Giudice tutelare con atto prot. n. 3007 del 09/03/2018, ed è 
stato avviato l’iter per la nomina del detto amministratore, giusto procedimento del giudice adito 
R.G. 186/2018; 

- la Società Cooperativa Astrea con nota prot. n. 8704 del 17/07/2018 ha comunicato 
disponibilità all’accoglienza della Sig.na “OMISSIS” presso la Comunità per disabili Porto Azzurro 
di Riposto (CT); 

 



 

 

 -il Comune di Sinagra ha inoltre intrapreso le opportune iniziative di ordine tecnico per la 
stipula della convenzione con la Società Cooperativa Sociale “Astrea” con sede legale in Corso 
Italia n. 168 – Riposto (CT); 
 RITENUTO pertanto di poter procedere al trasferimento della Sig.na “OMISSIS” presso la 
Comunità “Porto Azzurro” di Riposto (CT), ed impegnare, conseguentemente, la spesa al 
riguardo occorrente pari ad €. 27.997,95 prevedendo il 60% del relativo onere a carico del 
Comune, dato atto che il restante 40%  è a carico dell’ASP di Messina; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
regionale 15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 142, così come viene recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPCM 30/03/2001 sul sistema di affidamento dei servizi alla persona ai sensi 
dell’art. 5 – Legge 328/00; 

VISTO l’art. 22 dellla Legge 328/00; 
VISTA la Legge Regionale n. 22/86; 
VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
VISTA la determinazione del Sindaco n. 11  del  01/06/2018; 
VISTO il regolamento Comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1)- procedere  a far data dal 22/08/2018 al trasferimento della Sig.ra “OMISSIS”  dalla Comunità 
“Piccoli Gabbiani” di Riposto alla Comunità “Porto Azzurro” Via Cialdini n. 69 –  Riposto (CT), 
con retta a  carico di questa amministrazione Comunale, nella misura del 60%  dell’onere 
complessivo; 

2)- impegnare la somma di €. 27.997,95  IVA compresa, relativa al ricovero per anni 1(uno)  
della Sig.na “OMISSIS” presso la Comunità alloggio "Porto Azzurro" con sede in Riposto 
(CT), al Titolo 1 Missione 12 Programma 4 Cap. 1946 “Spese per servizi socio-
assistenziali”  del  Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario corrente; 

3) –dare atto che la restante quota del 40%, necessaria per la totale copertura dell’onere 
finanziario occorrente per le finalità di riferimento, è a carico dell’ASP di Messina, ai 
sensi della circolare n.26/06/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro pubblicata sulla GURS n. 29 del 06/07/2018;   

4)-trasmettere copia della presente al Responsabile della Comunità “Porto Azzurro” di 
Riposto  -  Al D.S.M. ASP 5 di Giarre,  all’ASP di Messina  per la richiesta della quota 
del 40% dell’intera spesa anticipata dal comune, nonchè alla Comunità “Piccoli 
Gabbiani” di Riposto;. 

5)-Di dare atto che alla  liquidazione di detta somma si provvederà mediante apposito 
provvedimento in conformità a quanto previsto dal regolamento Comunale di 
Contabilità. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

L’istruttore 
F.to  Carmelo Fogliani 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa 

F.to  C/te Roberto Radici 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 23.08.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  23.08.2018   al  07.09.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 23.08.2018 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 

 


